
 

1/5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
 

Proposta n. 1161 del 17/12/2024 
 

DIPARTIMENTO PROPONENTE: SC AREA DATA MANAGEMENT 
Dott.ssa Pinuccia Mazzone 
 

 

 
OGGETTO: Adozione progetto aziendale “Programma PP10 del PRP 2020/2025 Misure per 
il contrasto dell’antimicrobico-resistenza” 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Catia Civitarese  

 Il Direttore Struttura Proponente Dott.ssa Pinuccia Mazzone  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 

SI [ ]                           NO [ x ]               DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                        NO [  ] 

 

 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
1109                 20     12    2024



 

2/5 

 

 

IL DIRETTORE DELLA SC AREA DATA MANAGEMENT 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è stato 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi sanitari; 
 
PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della 
Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale 
per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022; 
 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è preso 
formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021; 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio; 
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 549 del 28/06/2024 con cui è stato conferito alla dott.ssa 
Pinuccia Mazzone l’incarico di Direttore della S.C. Area Data Management afferente all’Area di Staff della 
Direzione Strategica; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n.33 del 14/03/2013 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
PREMESSO che con Deliberazione n. 34/11 del 03/07/2018 la Giunta Regionale ha approvato il 
documento “Linee di indirizzo alle Aziende sanitarie per la prevenzione, la sorveglianza e il controllo del 
rischio di infezioni correlate all’assistenza (ICA) e lotta all’antimicrobico resistenza (AMR)” che pone 
l’attenzione sull’importanza dell’uso corretto degli antibiotici, dando ai Comitati Infezioni Correlate 
all’Assistenza (CICA) della Aziende Sanitarie il compito di promuovere programmi di Antimicrobical 
Stewardship (AMS) fornendo un elenco di antibiotici di cui monitorare il consumo contenuto nell’Allegato 
B della suddetta DGR 34/11; 
 



 

3/5 

 

TENUTO CONTO che il Piano Nazionale di Prevenzione (PNP) 2020-2025 definisce le linee strategiche 
di intervento strumentali al raggiungimento degli obiettivi strategici, da declinarsi nell’ambito del Piano 
Regionale di Prevenzione (PNP) in appositi Programmi alcuni dei quali “Predefiniti” nel PNP (vincolanti 
per tutte le Regioni) e altri “Liberi”, in modo tale da garantire la copertura di tutti gli obiettivi strategici; 
 
RICHIAMATE la DGR n. 67/3 del 31/12/2020, con la quale la Regione Sardegna ha recepito l’intesa 
Stato-Regioni del 6 agosto 2020 (Rep. Atti n. 127/CSR) concernente il Piano Nazionale della Prevenzione 
(PNP) 2020-2025 definendo la cornice comune degli obiettivi di molte aree rilevanti della Sanità Pubblica; 
la DGR n. 50/46 del 28/12/2021 con la quale la Regione Sardegna ha adottato in via definitiva il Piano 
Regionale della Prevenzione (PRP) 2020-2025, articolato in dieci Programmi Predefiniti (PP) e tre 
Programmi Liberi (PL), tra cui il Programma Predefinito PP10 “Misure per il contrasto 
dell’antimicrobico resistenza”, riguardante il fenomeno dell’antibiotico-resistenza che negli ultimi anni 
è diventato un’emergenza di sanità pubblica a livello globale, oltre a determinare un impatto clinico-
economico rilevante a causa del prolungamento della degenza, della disabilità a lungo termine, 
dell’aumento dell’AMR, dei costi aggiuntivi e della mortalità in eccesso; 
 
TENUTO CONTO che con la determinazione n. 1331 dell’11.10.2024 la RAS ha impegnato a favore delle 
Aziende Sanitarie la somma complessiva di € 350.000,00 per la realizzazione delle Attività del 
Programma Predefinito PP10 “Misure per il contrasto dell’antimicrobico resistenza” del PRP 2020-2025 
e che con determina di liquidazione n. 1360 del 17/10/2024 è stata assegnata alla ASL Gallura la somma 
di euro 23.789,00; 
 
PRESO ATTO della scheda progetto “Programma PP10 del PRP 2020/2025 Misure per il contrasto 
dell’antimicrobico-resistenza” nella quale sono descritte le attività da porre in essere, il relativo 
cronoprogramma, il piano finanziario ed individua quale Responsabile del progetto la dott.ssa Piera 
Pallazzoni, responsabile CICA e Referente PP10 Asl Gallura; 
 
TENUTO CONTO che il progetto consente di garantire l’attuazione del Programma PP10 del PRP 
2020/2025 Misure per il contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza” attraverso azioni di miglioramento da 
realizzare con la formazione rivolta ai medici prescrittori del territorio (MMG, PLS e Specialisti 
ambulatoriali) riguardo le misure di prevenzione e la corretta prescrizione di terapie antibiotiche, oltre che 
attività formative legate alla pratica dell’Igiene delle mani nelle strutture sanitarie e altre misure di 
prevenzione delle infezioni correlate all’assistenza (ICA). 
 
RILEVATO che gli oneri derivanti dal presente progetto “Programma PP10 del PRP 2020/2025 Misure 
per il contrasto dell’antimicrobico-resistenza” stimati in euro 23.789,00, così come riportato nella scheda 
progetto, graveranno sullo stanziamento regionale di cui alla Determina di liquidazione n. 1360 del 
17/10/2024; 
 
DATO ATTO che, in seguito alla ricezione della suddetta scheda progetto autorizzata dalla Direzione 
Sanitaria, la S.C. Area Data Management - Programmazione e Controllo ha provveduto ad anagrafare 
sul sistema Sisar AMC il progetto “Programma PP10 del PRP 2020/2025 “Misure per il contrasto 
dell’antimicrobico-resistenza” mediante la creazione di specifico codice progetto e Macro- Autorizzazioni 
di spesa come segue:  

- Codice Progetto: PMO-28-2024-PP10 
- Macro-autorizzazione di spesa: n° 70/2024 Ufficio Progetti ASL2-PROG 
- Importo progetto: euro 23.789,00 

 
RITENUTO per quanto sopra esposto, di dover approvare il progetto “Programma PP10 del PRP 
2020/2025 Misure per il contrasto dell’antimicrobico-resistenza”, allegato alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale, tenuto conto dell’importanza delle azioni progettate volte alla 
formazione del personale sanitario e all’informazione/comunicazione ricolta ai cittadini  sul corretto uso 
degli antibiotici oltre alle azioni di miglioramento dell’adesione alla pratica dell’igiene delle mani nelle 
strutture sanitarie e altre misure di prevenzione delle ICA; 

 
 

PROPONE 
DI APPROVARE la scheda progetto denominata “Programma PP10 del PRP 2020/2025 Misure per il 
contrasto dell’antimicrobico-resistenza” che si allega alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 



 

4/5 

 

 
DI INDIVIDUARE quale responsabile del progetto la dott.ssa Piera Pallazzoni, responsabile CICA e 
Referente PP10 Asl Gallura; 

DI STABILIRE che gli oneri derivanti dal presente progetto “Programma PP10 del PRP 2020/2025 Misure 
per il contrasto dell’antimicrobico-resistenza” stimati in euro 23.789,00, così come riportato nella scheda 
progetto, graveranno sulle risorse assegnate alla Asl Gallura di cui alla Determinazione di impegno RAS 
n. 1331 dell’11.10.2024 e Determinazione di Liquidazione n. 1360 del 17/10/2024;  
 
DI INCARICARE gli uffici preposti dell’esecuzione di quanto disposto nel presente provvedimento; 
 
DI TRASMETTERE tale atto deliberativo ai servizi preposti all’esecuzione del presente progetto (SC Area 
Economico-Finanziaria, Area Affari Generali, Legali e Capitale Umano, Formazione ARES); 
 
DI TRASMETTERE copia del presente alla S.C. Affari Generali e Legali e Capitale Umano per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 della Gallura. 
 

IL DIRETTORE della SC Area Data Management 
Dott.ssa Pinuccia Mazzone 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
   

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
firmato sul frontespizio

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



 

5/5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

SCHEDA PROGETTO Adozione progetto aziendale “Programma PP10 del PRP 2020/2025 Misure per il 
contrasto dell’antimicrobico-resistenza” 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        
 

ftonellotto
Font monospazio
20    12    2024       04     01    2025


		2024-12-17T10:22:36+0100
	PINUCCIA MAZZONE


		2024-12-17T15:53:28+0100
	CIVITARESE CATIA


		2024-12-19T15:48:10+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-12-19T16:35:44+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-12-19T16:36:10+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-12-20T07:43:26+0100
	FLORA TONELLOTTO




